
理学部⻑（酒井敦） 
 

みなさま、こんにちは。奈良⼥⼦⼤学理学部⻑を務めております、酒井敦と申します。 
本日は、ご息⼥（あるいは⼤切なご家族・ご親族）のご入学、まことにおめでとうございま

す。 
新入生並びに保護者の皆様には、数ある⼤学・学部の中から、日本に二つしかない国

⽴の⼥⼦⼤学のひとつであり、古都奈良に⽴地し、理系⼥⼦の教育に⻑い伝統と実績を
持つ、本学理学部を選んでいただきまして、まことにありがとうございます。心から感謝申し上
げます。 

さて、新入生の皆さんはもちろん、ここにいらっしゃるご家族・ご親族の皆様も、これから始
まる⼤学生活に対しては、⼤きな期待とともに、「いったいどのような生活になるのだろうか︖」
という、少し不安な気持ちもお持ちなのではないかと思います。 
 本日は、本学理学部での生活、特に教育や学生支援の体制、卒業後の進路等につい
て、限られた時間の中ではありますが、我々奈良⼥⼦⼤学理学部のスタッフから簡潔にご説
明申し上げします。質疑応答の時間も設けてありますので、この機会に、学生生活について
の疑問や不安を、少しでも解消していただければ、と思います。 
 我々スタッフ一同、新入生の皆さんが晴れて卒業する際には、「理学」「⾃然科学」に関す
る知識や技術はもちろんのこと、これからの社会で活躍するために必要な様々な能⼒を身に
つけることができているよう、精いっぱい務めて参ります。 

しかしながら、⼤学生活が楽しく、実り多いものとなるためには、ご家庭の理解とご協⼒も
欠かせません。本日の説明会が、ご家庭のご理解とご協⼒を促進する役に⽴ってくれれば
幸いです。 

それでは、本日の説明会の最後まで、そして、入学された皆さんがご卒業を迎えるその日
まで、どうぞよろしくお願いいたします。 
 


